
CADERNO 5  7SEGUNDA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 2012

PORTARIA Nº. 629/2012, DE 29 DE AGOSTO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430797

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO a Resolução nº. 001 de 16.03.2010 e ainda 
o Decreto Estadual nº. 2.168 de 10.03.2010 que instituiu o 
Sistema de Cotação Eletrônica de Preços.
CONSIDERANDO o memorando nº. 101/2012 - GSA, de 
29/08/2012.
R E S O L V E:
I – REVOGAR a portaria n° 103/2012, de 14/02/2012, publicada 
no DOE n° 32.099 de 15/02/2012.
II – DESIGNAR os servidores ANTONIO CORREA DOS SANTOS 
FILHO, matricula n°. 57195984/3, ocupante do cargo de 
Gerente, perfi l de Homologador e ILMARA AZEVEDO CAMPOS, 
matricula n°. 57202624/2, ocupante do cargo de Gerente, perfi l 
de Coordenador, ambos lotados nesta SEIDURB, para atuarem 
como responsáveis pela aquisição de bens e contratação de 
serviços de pequeno valor por intermédio do Sistema de Cotação 
Eletrônica de Preços.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430822

Inexigibilidade: 3/2012
Data: 30/08/2012
Valor: 8,796.00
Objeto: Curso de qualifi cação de servidores, visando o 
aperfeiçoamento das atividades desenvolvidas no âmbito da 
prestação de Contas e Tomadas de Contas Especiais
Fundamento Legal: Art. 25, Inciso I, Lei nº 8666/93, 
Data de Ratifi cação: 30/08/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15128120140980000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: MMP Costa Treinamentos & Desenvolvimento Humano
Endereço: R Um, Bairro: Planalto Vinhais I, 01
CEP. 65074-856 - São Luís/MA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430889

Ato: RATIFICAÇÃO
Numero da Inexigibilidade: 3/2012
Data: 30/08/2012
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

PORTARIA 631/2012, DE 30 DE AGOSTO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431041

PORTARIA Nº. 631/2012, DE 30 DE AGOSTO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI;
Considerando o disposto no art. 74 da lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados, lotados nesta SEIDURB, 
referente ao mês de SETEMBRO/2012.

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

57188588/1 Selda Santos de Oliveira 01/09/2011 a 31/08/2012 03/09/2012 a 02/10/2012
32190/1 Georgia Oliveira Teixeira 19/06/2011 a 18/06/2012 10/09/2012 a 09/10/2012

27111/6 Maria de Almeida Bentes 
Nazaré 04/04/2011 a 03/04/2012 10/09/2012 a 09/10/2012

55589907/1 Hedily Moreira Alamar 01/08/2011 a 31/07/2012 03/09/2012 a 02/10/2012
5889305/1 Luiza Leite Freitas 04/04/2011 a 03/04/2012 03/09/2012 a 02/10/2012

57196033/1 Rossane do Socorro Mendes 
Sousa Pinto 22/04/2011 a 21/04/2012 10/09/2012 a 09/10/2012

5761000/2 Valdir Cardoso de Sousa 01/08/2011 a 31/07/2012 03/09/2012 a 02/10/2012
57209395/2 Rodrigo Malcher Henriques 28/11/2010 a 27/11/2011 10/09/2012 a 09/10/2012
2010658/1 Rosa Maria Monteiro Quadros 01/01/2010 a 31/12/2010 03/09/2012 a 02/10/2012

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.
Portaria 631/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431086
PORTARIA Nº. 630/2012, DE 29 DE AGOSTO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 126/2012 – CPL, datado de 
29.08.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER, 21 (vinte e um) dias de férias, ao servidor LUIZ 
CARLOS FERRREIRA DE MORAES, matrícula 3213358/1, 
Assessor Superior I, no período de 03/09/2012 a 19/09/2012, 
interrompidas mediante PORTARIA Nº. 005/2011-CAS/DAF de 
20/07/2012, publicada no D.O.E. nº. 32.962, de 22/07/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

SOLICITAÇÃO DE PUBLICAÇÃO LEGAL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431100

A Secretaria de Estado de Integração Regional, 
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano – SEIDURB 
torna público que requereu à Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente – SEMA, o Licenciamento Ambiental referente à 
execução de pavimentação no Município de MARABÁ / PA.
Ordenador de Despesa: Marcio Godoi Spindola

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431258

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 429991
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 5/2012
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE GERENCIAMENTO ELETRÔNICO 
DE DOCUMENTOS – GED PARA DIGITALIZAÇÃO DO ACERVO 
DA SEIDURB ESTIMADO EM 200.000 (DUZENTOS MIL) 
DOCUMENTOS NO FORMATO A4/OFÍCIO E 1.000 (HUM MIL) 
DOCUMENTOS NO FORMATO A0, COM FORNECIMENTO DE 
SOFTWARE, PARA ARMAZENAMENTO, INDEXAÇÃO, CONSULTA E 
EXPORTAÇÃO DOS DOCUMENTOS, DE HARDWARE (SCANNER E 
SERVIDOR) E DE MÃO DE OBRA NECESSÁRIA PARA A EXECUÇÃO 
DO SERVIÇO.
Entrega do Edital: A partir do dia 30/08/2012 de 08h00 às 13h00 
e de 14h às 17h00. ENDEREÇO: Av. Senador Lemos, nº 290, 
Umarizal - CEP: 66050-000, Belém/PA
Responsável pelo certame: ILMARA AZEVEDO CAMPOS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 12/09/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15122129745340000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431047

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 28/08/2012
Valor: 10,340.92
Vigência: 28/08/2012 a 31/12/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Reajuste do litro do combustivel oléo diesel em 
16.07.2012.
Contrato: 1-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129746680000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: M M AUTO POSTO LTDA.
Endereço: Avenida João Paulo II, Bairro: Marco, 880
CEP. 66095-490 - Belém/PA
Telefone: 9132463800 
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

PRORROGAÇÃO DE CONTRATOS DE SERVIDORES 
TEMPORÁRIOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431150
Fundamento Legal: Lei nº. 077/2011
Cargo:Controlador de serviços Públicos
Contratado: Adilton Ribeiro, Almir Junior, Amauri Alves, Antonio 
Araújo, Carla Santos, Claudivino Ferreira, Cleyton Costa, Fabricio 
Ribeiro, Helenice  da Silva, Jorge Brasil, José Meireles Junior, 
Nelvson Diniz, Siony Oliveira, Welton Lima.
Cargo:Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos.
Contratado: Gabrielle Furtado, Gizele Souza, Reinaldo Melo, 
Renata Matos, Samara Oliveira, Suelem Brito.

Cargo:Assistente Técnico I
Contratado :Orlandina Monteiro.
Cargo: Técnico em Regulação I
Contratado: Raimundo Silva Costa
Belém, 31 de agosto de 2012
Ordenador de despesa: Dr. Antônio Bentes de Figueiredo Neto.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430733

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 29/2012

Objeto: Contratação de Empresa, para Manutenção Preventiva 
e Corretiva, através de Prestação de Serviço com fornecimento 
de peças, nos transformadores de alta e baixa tensão, instalados 
nos sistemas que compõe as unidades de negócios da Cosanpa 
no Estado do Pará. 
Entrega do Edital: O edital estará à disposição dos interessados 
no site (www.comprasnet.gov.br), (www.compraspara.pa.gov.
br) e no site (www.cosanpa.pa.gov.br). 
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata, nº 1201, São Brás- Belém-PA, CPL ou pelo pregao@
cosanpa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: MARIA DO SOCORRO BARBOSA E 
SILVA
Local de Abertura: COMPRASNET
Data da Abertura: 06/09/2012
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431038

Convênio: 12
Exercício: 2012
Objeto: Convênio de Cooperação que celebram o Estado do 
Pará e o Município de Conceição do Araguaia, para delegação 
ao Estado da prestação de serviços de abastecimento de água e 
esgotamento sanitário para Companhia de Saneamento do Pará-
COSANPA, por intermédio de contrato de programa.
Valor Total: 0.00
Assinatura: 06/03/2012
Vigência: 06/03/2012 a 06/03/2042
Partes: 
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
Concedente: ESTADO DO PARÁ
Interveniente: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO-HABILITAÇÃO CONVITE Nº 
05/2012-2ª CONVOCAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430971
Objeto: Contratação de Empresa para Execução de Serviço 
Topográfi co Planialtimétrico e Cadastral do Caminhamento de 
aproximadamente 2.023,00 (dois mil e vinte e três) metros de 
extensão por 30,00 (trinta) metros de largura, o qual perfaz 
uma área de aproximadamente 60.690,00 m² (sessenta mil, 
seiscentos e noventa metros quadrados),existente entre o 
Reservatório Elevado da COSANPA – 7º SETOR, localizado 
na Universidade Federal Rural da Amazônia – UFRA, situada 
na Av. Perimetral e o Centro de Massa do Empreendimento 
denominado RESIDENCIAL LIBERDADE, situado no Campus III 
da Universidade Federal do Pará – UFPA, entre a Marginal do 
Tucunduba e Av. Perimetral, s/nº no Município de Belém/PA.
Empresa inabilitada: CONTS – Consultoria Técnica e Serviços 
Ltda.
A Administração autoriza a fi xação do prazo de 03 (três) dias 
úteis, para a licitante inabilitada, apresentar nova documentação 
para habilitação escoimada das causas que a inabilitou, com 
base no art. 48, § 3º da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações 
posteriores.
Belém, 31 de agosto de 2012
Comissão Permanente de Licitação

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431219
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 351114

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 02/03/2012
Valor: 2,666.64
Vigência: 04/03/2012 a 03/03/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, inciso II e 
Repactuação de Valor do Contrato - Art. 65, inciso II, alínea “d”, 
da Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 8
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16122129745340000    339039              0261000000          Estadual
16122129745340000    339039              0261000000          Estadual


